προστάσσει καὶ διορίζεται ἤδη ἡ βασιλεία μου, ἀπολύουσα τὸν παρόντα χρυσοβούλλον λόγον αὐτοῖς, ἵνα πάντες οἱ Μονεμβασιοῦται **401** οἱ τε ἐν τῇ θεοσωστῇ πόλει Μονεμβασίας κατοικοῦντες, ἀλλὰ δὴ καὶ οἱ ἐκ τῶν Πηγῶν καὶ ὅπου ἄρα εὐρίσκονται καὶ κατοικῶσιν εἰς τε τὴν θεοδόξαστον Κωνσταντινούπολιν εἰς τε καὶ ἄλλαχού, ἀπολαύωσι μὲν τῆς ἣν εἶχον πρότερον ἐξουσίας καὶ διαφενδεύσεως διὰ τῶν ρηθέντων χρυσοβούλλων καὶ προσταγμάτων ὧν εἶχον οἱ ἀπὸ τῶν Πηγῶν καὶ οἱ ἀθηνῆντες Μονεμβασιοῦται· κατεπέκεινα δὲ τῆς τοιαύτης ἐξουσίας εὐεργετῆ ἡ βασιλεία μου αὐτοὺς κοινῶς ὅλους τοὺς Μονεμβασιοῦτας, τοὺς τε ἐκ τῶν Πηγῶν καὶ τοὺς ἐκ Μονεμβασίας, ἵνα ἐφ' αὐτῶν ποιῶσι πραγματείας δίδωσιν εἰς τὸ κομέρκιον τῆς θεοδόξαστου Κωνσταντινούπολεως ὑπὲρ ἐκβολῆς ποσότητος νομισμάτων ἑκατὸν νομίσματα ἓν, καὶ ὑπὲρ ἐκβολῆς ἀγορᾶς καὶ ἑτέρας πραγματείας ποσότητος νομισμάτων ἑκατὸν νομίσματα ἓν, εἴτε δηλονότι διὰ οἴνου ἐν τῷ προφορίῳ καὶ ἄλλαχού ἐνθα βούλιονται, εἴτε διὰ οἴνου, ἐάν τις εἰσασθήσεται χώρας διακομίσει τούτοις, ἢ διὰ προσφραγίων παστῶν ἢ τομαρίων ἢ πετρίων ἢ πανίου ἢ λινοκόκκου ἢ τζοχρηκῆς ἢ τετραπόδων ἢ ἑτέριων εἰδῶν ὧν ἂν βούλιονται, μηδ' ὅλως παρὰ μηθενὸς κωλύμενοι ἐπὶ ταῖς διαπραξέσσι τῶν τοιούτων πραγματειῶν αὐτῶν ἢ καθελόμενοι εἰς ἀπαιτήσεις καμπανιστικοῦ, μεσσηνικοῦ, ζυγατικοῦ, μετρητικοῦ, παχιατικοῦ, γομαριατικοῦ, ὀφωνίου, σκαλιατικοῦ, βιγλιατικοῦ, δεκατικῆς, ἀλιευτικῆς τετραμορίας, **402** ξυλαχύρου, ὄρειμῆς τῆς ἐνιαῆας ὡς τὰς εἰς αὐτοὺς περὶ αὐτὴν ἀπάσας

charam Monembasiam habitant, tum qui Pegis vel quovis alio loco, sive Cpoli, urbe gloria Dei illustri, sive alibi, vivunt commoranturque, etiam posthac fruuntur ea, quam pridem habuerunt per supra nominatas bullas aureas et edicta, libertate et immunitate; et vero Monembasiotas universos, tum eos qui Pegis, tum qui Monembasie habitant, novo hoc beneficio ornamus, ut in ærariam urbis gloria Dei illustrissimæ Cpolis in mercato, mundinis aliisque negotiis centesimas non amplius singulas pendant, si in foro vel alibi proponant aut e regione quæcumque advehant sive frumentum, sive vinum, sive carnes salsas, sive coria, sive pelles, sive pannos laneos, linteos sericosve, sive equos, sive denique aliud quodcumque mercium genus, neve in peragendis his negotiis a nemine impediuntur aut cogantur tributa pendere pro mercibus ponderandis, librandis vel metiendis, pro adipe, opsonio, statione navium, exentiis, aut dare documias, vel quadrantem piscatorium, vel aliud quodcumque stipendii genus, imo nec cellationem faciant ad castra munimenta vel exsternendas triremes, aut tributa pendant, nautis, vel iis qui merces apud externos divendant, vel cauponibus opificibusque imposita, vel pro serico, pannis in foro vendendis, navigiis frumentariis solvenda, denique nulla omnino vel inventa jam, vel post invenienda vectigalia pendant,